ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 201/2018.                                                                 Em, 08 de junho de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROVIDÊNCIAS URGENTES EM RELAÇÃO AO

RESIDENCIAL MONTE CARLO – PROGRAMA

MINHA CASA, MINHA VIDA, NO BAIRRO JARDIM

ESPERANÇA.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito

do Município solicitando a tomada de providências urgentes em relação aos seguintes

problemas observados no Residencial Monte Carlo – Programa Minha Casa, Minha Vida, no

Bairro Jardim Esperança:

         Ausência de coberturas para pontos de ônibus;

         Falta de mais pontos de ônibus – o local precisa de, pelo menos, três;

         Falta de trajeto mais amplo dos ônibus;

         Falta de garantia de que a escola e a creche do local, em seus novos prédios,

absorvam a demanda de crianças residentes no espaço;

         Incerteza sobre a segurança no local, que pode ser sanada mediante a

instalação de destacamento da Polícia Militar nas proximidades do trevo que conecta o

local à Estrada da Integração.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

         Partindo da premissa que é obrigação do poder público preservar a vida e o bem estar

do cidadão. Trata-se de justa reivindicação, posto que, em se tratando de um  bairro  ainda em

formação,  sem uma estrutura básica dos serviços municipais.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares à matéria em questão.